淄博市人民政府办公室

关于贯彻落实鲁政办字〔2021〕137号文件做好城乡公益性岗位扩容提质

有关工作的通知

淄政办字〔2022〕1号

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，市政府各部门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

为贯彻落实省委、省政府关于公益性岗位安置的部署要求，着力提高城乡低收入群体收入，扎实推进共同富裕，根据《山东省人民政府办公厅关于印发〈山东省城乡公益性岗位扩容提质行动方案〉的通知》（鲁政办字〔2021〕137号）和《山东省人力资源和社会保障厅、山东省财政厅、山东省农业农村厅关于印发〈山东省城乡公益性岗位开发管理暂行办法〉的通知》（鲁人社规〔2021〕5号）要求，经市政府同意，结合我市实际，现就开展城乡公益性岗位扩容提质有关工作通知如下。

一、加强组织领导

各区县政府（含高新区、经济开发区、文昌湖省级旅游度假区管委会，下同）、各有关部门要充分认识城乡公益性岗位扩容提质行动的重要意义，将其作为稳定和扩大就业、促进共同富裕的重要抓手，切实提高政治站位，按照鲁政办字〔2021〕137号和鲁人社规〔2021〕5号文件精神，结合当地实际，做好城乡公益性岗位开发管理工作。构建责任清晰、各负其责、执行有力的组织保障机制，由市、区县负总责，镇（街道）具体落实，村（社区）参与做好日常管理使用工作。大力开展宣传引导，充分调动社会各方参与的积极性和主动性，营造良好氛围。

二、明确任务目标

“十四五”期间，全省创设120万个左右城乡公益性岗位，2022年省下达我市城乡公益性岗位年度计划为1.63万个。市政府视经济社会发展和就业形势动态调整各区县岗位计划。各区县政府根据本地实际，在不低于市级下达年度计划（见附件）的前提下，可适当增加岗位数量。城乡公益性岗位重点安置就业困难群体，其中，乡村公益性岗位主要安置脱贫享受政策人口（含防止返贫监测帮扶对象）、农村低收入人口、农村残疾人、农村大龄人员（45—65周岁）等群体；城镇公益性岗位主要安置城镇零就业家庭人员、城镇大龄失业人员（女性45周岁以上、男性55周岁以上至法定退休年龄）等群体。退役士兵专项公益性岗位按现行相关规定执行。（市人力资源社会保障局、市民政局、市卫生健康委、市残联、市乡村振兴局，各区县政府等按职责分工负责）

三、明晰部门职责

城乡公益性岗位设置坚持需求导向、公益属性的原则，在统筹整合现有公益性岗位基础上，设立公共管理类、公共服务类、社会事业类、设施维护类、社会治理类等岗位。包括服务乡村振兴、卫生防疫、齐长城巡护、新时代文明实践站（所）管理服务、长者食堂（助餐点）管理服务、城乡社区养老服务设施管理服务、农村公共文化设施管理维护、国土治理、护林绿化、环境保护、道路管护、村容保洁、安全应急、水利护河、治安联防、警务助理、农技推广、幼儿托管、课后服务、养老服务、助残帮扶、劳动保障、网格员、基层调解员等多类型岗位，各区县政府可根据实际需求统筹设置岗位开发类型，综合设岗或单独设岗。教育、公安、民政、人力资源社会保障、自然资源和规划、生态环境、交通运输、水利、农业农村、卫生健康、应急管理、残联、乡村振兴等部门要最大力度挖掘岗位资源，做好所涉及岗位的职责确定、待遇保障及对下指导等工作。〔市教育局、市公安局、市民政局、市人力资源社会保障局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局（市乡村振兴局）、市卫生健康委、市应急局、市残联，各区县政府等按职责分工负责〕

四、严格督导落实

（一）加强资金保障。城乡公益性岗位扩容提质行动是提高低收入群体生活质量、促进共同富裕的重要政治任务，各区县政府要将所需资金列入年度财政预算，统筹用好各项涉及公益性岗位的资金。市财政对乡村公益性岗位按照每人每年2000元的标准给予补助，城镇公益性岗位扣除省拨付资金后市、区县按照2:8的比例分担。各区县政府预算安排情况于每年1月底前报送市财政局、市人力资源社会保障局。（市财政局、市人力资源社会保障局，各区县政府按职责分工负责）

（二）压实工作责任。各区县政府要结合当地农村剩余劳动力和城镇长期失业人员情况，科学制定岗位开发计划，制定时间表、路线图，细化落实措施，做实工作台账，加大工作推进力度，确保完成年度工作任务。市有关部门结合部门职责，指导区县做好岗位资源开发、待遇保障、岗位职责划分等工作。各区县政府每年3月底前完成当年任务目标50%的开发计划，实现人员上岗，6月底前全部完成任务目标，实现全员上岗。市政府每月定期调度工作推进情况，对各区县任务落实定期进行督导检查，确保任务目标落实落地。〔市教育局、市公安局、市民政局、市财政局、市人力资源社会保障局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局（市乡村振兴局）、市卫生健康委、市应急局、市残联，各区县政府等按职责分工负责〕

附件：2022年淄博市区县城乡公益性岗位计划分配表

淄博市人民政府办公室

2022年1月20日

（此件公开发布）